





भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA वित्त मंत्रालय MINISTRY OF FINANCE राजस्व विभाग DEPARTMENT OF REVENUE

केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS प्रधान आयुक्त का कार्यालय OFFICE OF THE PRINCIPAL COMMISSIONER केन्द्रीय कर एवं केन्द्रीय उत्पाद शुल्क CENTRAL TAX & CENTRAL EXCISE केन्द्रीय राजस्व भवन, CENTRAL REVENUE BUILDING

आई. एस. प्रेस रोड, कोच्चि, I.S. PRESS ROAD, KOCHI-682 018

E-mail: cexcochi@nic.in Fax: 0484-2390608 Phone: 0484-2390404

दिनांक /Date: 01.01.2025

परिपत्र /CIRCULAR

विषय : हिंदी पत्राचार का 55% लक्ष्य प्राप्त करना तथा राजभाषा मासिक रिपोर्ट समय पर

अग्रेषित करना - संबंधति |

Sub : Achieving 55% Hindi correspondence target and forwarding of OL Monthly report on time- Regarding.

प्रधान आयुक्त के अनुदेशानुसार यह निदेश दिया जाता है कि मुख्यालय का हर एक अनुभाग के हर एक अधिकारी तथा कोच्चि आयुक्तालय के हर एक मंडल के हर एक अधिकारी को 55% हिन्दी पत्राचार एवं 30% हिन्दी टिप्पण लेखन लक्ष्य की ओर अपना योगदान दे | राजभाषा मासिक रिपोर्ट देते समय हर अनुभाग एवं हर मंडल कार्यालय को यह भी सुनिश्चित करना है कि हिंदी पत्राचार का प्रतिशत 55% हो और हिंदी टिप्पणियों का प्रतिशत 30% हो | इस लक्ष्य को हाज़िल करने हेतु हर एक अधिकारी कंठस्थ 2.0 एप, गूगल ट्रांसलेट, मईक्रोसोफ्ट वर्ड में उपलब्ध ट्रांसलेट, ई महाशाब्दकोश, मुख्यालय का राजभाषा हिंदी अनुभाग आदि की मदद ले सकता है | साथ ही यह भी सुनिश्चित करें कि राजभाषा मासिक रिपोर्ट हर माह की 5 तारिख को मुख्यालय का राजभाषा हिंदी अनुभाग पहुंचे |

As per the instructions of the Principal Commissioner, it is directed that every officer of every section of the Headquarters and every officer of every division of Kochi Commissionerate should contribute towards the target of **55%** Hindi correspondence and **30%** Hindi noting. While giving the Official Language Monthly Report, every section and every divisional office has to ensure that the percentage of Hindi correspondence is 55% and the percentage of Hindi noting is 30%. To achieve this target every officer can take help of Kanthasth 2.0 App, Google Translate, Translate available in Microsoft Word, E Mahashabdkosh, OL Hindi Section of Headquarters etc. Also ensure that the Official Language Monthly

Report reaches the Official Language Hindi Section of Headquarters on the **5th** of every month.

(रानी सी. आर./Rani C.R.)

अपर आयुक्त (का. व सत.) Additional Commissioner (P&V)

सेवा में / To
सभी अनुभागों के प्रभारी अधिकारी उप /सहायक All Section in charge DCs /ACs
आयुक्त
सभी मंडल कार्यालयों के प्रभारी अधिकारी उप /सहायक All Division in charge DCs /ACs
आयुक्त